ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
г. Красноярск

Г “I
О проведении научно-практической конференции
«Терапевтические и хирургические, в том числе
эндоскопические, подходы к диагностике и лечению
пациентов гастроэнтерологического профиля»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить программу научно-практической конференции

«Терапевтические и хирургические, в том числе эндоскопические, подходы к
диагностике и лечению пациентов гастроэнтерологического профиля» 22
апреля 2022 г. согласно приложению 1.

2. Проректору по учебной работе, воспитательной работе и
молодежной политике Соловьевой И.А. обеспечить участие ординаторов и
курсантов профильных кафедр в работе конференции.

3. Ответственным за организацию и проведение конференции
назначить профессора кафедры терапии ИПО Николаеву Н.Н.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по
научной работе Шестерню П.А.

5. Начальнику общего отдела в срок до 15 апреля 2022 г.
ознакомить с приказом всех ответственных лиц в системе «ДОЗА».

И.о. ректора И.А. Соловьева

ПРОЕКТ ВНОСИТ:
Научно-организационный отдел

СОГЛАСОВАНО:
Проректор по научной работе П.А. Шестерня

Проректор по учебной работе,
воспитательной работе и
молодежной политике

Начальник
юридического отдела

И.А. Соловьева

Ю.В. Брой

ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Начальник научно
организационного отдела А.В. Рагулева

Министерство здравоохранения Красноярского края

ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский университет им.

проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства здравоохранения Российской

Федерации

ПРОГРАММА
Научно-практической конференции «Терапевтические и хирургические, в том

числе эндоскопические, подходы к диагностике и лечению пациентов

гастроэнтерологического профиля» 22 апреля 2022 год.

Место проведения: г. Красноярск, МВДЦ Сибирь, ул. Авиаторов, 19, Большой зал

2 этаж

8.30 Регистрация участников
время Темы Ф.И.О

9.00-9.10 Вступительное слово Н.Н. Николаева
г. Красноярск

1. 9.10-9.35 Принципиальные подходы к назначению
ингибиторов протонной помпы при
кислотзависимых заболеваниях. (КЗЗ)

М.Ф. Осипенко
г. Новосибирск

2. 9.35-09.55 Хронический гастрит и функциональная
диспепсия: против кого дружим.

Н.Н. Николаева
г. Красноярск

3. 09.55-10.15 НПВП Гастропатия. Тактика ведения пациента. Н.Н. Николаева
Л.В. Николаева
г. Красноярск

4. 10.15-10.35 Covid-19 - триггерный фактор острой
печеночной недостаточности.

Е.П. Тихонова
г. Красноярск

5. 10.35-10.55 Синдром Холестаза: патогенез, диагностика,
стратегия лечения.

В.В. Чикунов
г. Красноярск

6. 10.55-11.15 ХГС: тактика ведения пациентов в условиях
пандемии Covid-19

Е.П. Тихонова
г. Красноярск

7. 11.15-11.40 Значение и место месалозинов в терапии
язвенного колита.

М.В. Песегова
г. Красноярск

8. 11.40-12.10 ВЗК - стандарты лечения, показания к
биологической терапии.

Н.Н. Николаева
г. Красноярск

9. 12.10-12.30 Клинический пример пациента ВЗК. И.Д. Чечеткина
г. Красноярск

10. 12.30-12.50 Хронический гастрит в 21 веке: тактика
диагностики и возможности лечения.

В.Н. Панфилова
г. Красноярск

12.50-13.30 Кофе пауза

И. 13.30-13.55 Гипераммониемия -как клиническая проблема. С.А. Алексеенко
г. Хабаровск

12. 13.55-14.55 Взгляд клинициста на роль микробиоты при
заболеваниях ЖКТ. Современная терапия.

Л.В. Николаева
г. Красноярск

13. 14.15-14.45 Современные подходы ведения больных с
заболеваниями печени и желчевыводящих
путей.

Н.Н. Николаева
г. Красноярск

14. 14.45-14.55 Антиоксиданты в практике врача
гастроэнтеролога.

И. В. Гацких

15. 14.55-15.15 Современные подходы в терапии пациентов с
ГЭРБ.

В.Н. Панфилова
г. Красноярск

16. 15.15-15.35 Пищевод Баррета: клинический пример
успешного длительного применения ИПП.

Л.В. Николаева
г. Красноярск

17. 15.35-15.55 Полипоз желудка и кишечника. Диагностика и
тактика ведения с точки зрения врача
эндоскописта.

С.В. Мельник
г. Красноярск

18. 15.55-16.15 Взгляд эндоскописта: пути улучшения
диагностики и оказания помощи больным с
желудочно-кишечным кровотечением, в том
числе при язвенной болезни.

С.В. Мельник
г. Красноярск

19. 16.15-16.40 Описторхоз - новое в диагностике и лечения. О.А. Байкова
г. Красноярск

20. 16.40-17.00 ГЭРБ Аспекты базовой терапии. Н.Л. Гигилева
г. Красноярск

21. 17.00-17.20 Колоректальный рак. Современные проблемы и
реалии.

В.Н. Панфилова
г. Красноярск

22. 17.20-17.50 НАЖБП/МАЖБП: мультидисциплинарная
проблема. Современный взгляд на патогенез и
терапию.

Н.Л. Гигилева
г. Красноярск

17.50-18.00 Закрытие конференции Н.Н. Николаева
г. Красноярск

Организационный комитет
Председатель
Н.Н. Николаева профессор, кафедры НПО КрасГМУ им. В.Ф. Войно - Ясенецкого.

Члены оргкомитета
Т.Н. Наумова - Заместитель начальника отдела организации медицинской помощи
взрослому населению.

М.В. Песегова - заведующий отделением гастроэнтерологии ККБ №1, к.м.н., главный
внештатный гастроэнтеролог Красноярского края.

Е.А. Лисняк - к.м.н., заместитель главного врача, ГКБ №20.

В.В. Ивина - заведующая отделением гастроэнтерологии ГКБ №20.

Л.В. Николаева - доцент кафедры внутренних болезней №1, КрасГМУ им. В.Ф. Войно -
Ясенецкого.

Е.Г. Грищенко - профессор, кафедры ИПО КрасГМУ им. В.Ф. Войно-Ясенецкого.

Е.П. Тихонова - профессор кафедры, заведующий кафедрой инфекционных болезней
КрасГМУ им. В.Ф. Войно-Ясенецкого.